
41. Vai komersantam, kurš slēdz līzinga līgumus saistībā ar nekustamā īpašuma iegādi un 

kurš vienlaikus ir arī nekustamā īpašuma pārdevējs, ir nepieciešama licence? 

- Šādā gadījumā licence ir nepieciešama. PTAL 8.panta 1.¹daļā paredzētais izņēmums, 
saskaņā ar kuru licence patērētāja kreditēšanas pakalpojuma sniegšanai nav vajadzīga 
ražotājam, pārdevējam vai pakalpojuma sniedzējam, kas piedāvā norēķināties par preču vai 
pakalpojumu iegādi atlikta maksājuma, aizdevuma vai citas tamlīdzīgas finansiālas 
vienošanās veidā, nepiesaistot trešās personas finansējumu, ir vērsts uz komersantiem, kas 
piedāvā slēgt patērētāja kreditēšanas līgumus savu preču vai pakalpojumu iegādei 
(nomaksas pakalpojums), nepiesaistot trešās personas finansējumu. Šajā kategorijā ietilpst 
arī bezprocentu kredīti, ko komersanti piedāvā, lai veicinātu savu preču noietu un attiecībā 
uz kuriem licencēšanas prasība būtu nesamērīga. Tāpat prasība saņemt licenci neattieksies 
uz trešo personu piešķirtiem bezprocentu aizdevumiem preču vai pakalpojumu iegādei (ja 
tiek piešķirti tikai bezprocentu kredīti), piemēram, telefonu operatoru piedāvātajiem 
telefona aparātu nomaksas pakalpojumiem bez procentiem vai citām izmaksām 
patērētājam, salīdzinot ar iegādātā aparāta cenu tirdzniecības vietā, jo licencēšanas prasība 
šādam pakalpojumam nebūtu samērīga (skat. 06.08.2010. Saeimas prezidijā iesniegtā 
likumprojekta „Grozījumi Patērētāju tiesību aizsardzības likumā” sākotnējās ietekmes 
novērtējuma ziņojuma (anotācijas) 4.punktu). Līdz ar to PTAL 8.panta 1.¹daļā minētie 
izņēmumi nebūtu attiecināmi uz konkrēto situāciju. 

 


